
          АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

__________________________________________________________________________ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 от 27.01.2025 г. № 4/3 
 

О внесении изменений в постановление № 23/1 от 20.03.2024 г. О внесении изменений 

в постановление администрации Перекопского сельского поселения от 31.10.2023 г. 

№ 53 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории 

Перекопского сельского поселения на 2024-2026 годы» 

 

 

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

администрации Перекопского сельского поселения Клетского муниципального района 

Волгоградской области от 26.10.2018 г. № 90 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ Администрации Перекопского сельского 

поселения Клетского муниципального района Волгоградской области, их формирования, 

реализации и проведения оценки эффективности», Администрация Перекопского 

сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. В муниципальную программу «Благоустройство территории Перекопского 

сельского поселения» на 2024-2026 годы внести следующие изменения: 

1.1. Приложение к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

 
«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ПЕРЕКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

на 2024-2026 г. г.» 

 

Анализ ситуации по состоянию благоустройства территории 

Перекопского сельского поселения и обоснование мероприятий муниципальной 

программы благоустройства территории Перекопского сельского поселения 

 

Муниципальная программа благоустройства Перекопского сельского поселения 

разработана в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления Российской Федерации». Согласно 

данной статьи к вопросам местного значения, которые обязаны решать местные органы 

представительной и исполнительной власти относятся вопросы обеспечения населения 

качественными условиями проживания, включая и благоустройство территории 

поселения.  К вопросам местного значения в данном разделе относятся: 

• владение, пользование    и    распоряжение   имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения; 

• создание   условий   для   обеспечения жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли   и   бытового обслуживания; 

• охрана   и   сохранение   объектов   культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных в границах 

поселения; 



• создание условий для массового отдыха жителей поселения, и организация 

обустройства мест массового отдыха населения; 

• организация   благоустройства   и   озеленения территории поселения, 

использования и охраны лесов, расположенных в границах населенных пунктов 

поселения; 

• установка указателей с названиями улиц и номерами домов; 

• содержание гражданских и воинских мест захоронения. 

 

До недавнего времени почти не выделялось средств на благоустройство и озеленение 

населенных пунктов. Ситуация начала меняться к лучшему на протяжении последних пяти 

лет.  Но все же наши улицы до сих пор местами некрасивы и неуютны, а в отдельных 

местах небезопасны. 

Гражданские захоронения нуждаются в постоянном благоустройстве.   

Во всех населенных пунктах поселения примерно одинаковые проблемы, подход к 

решению данных вопросов необходим комплексный. Программа учитывает все 

направления благоустройства населенных пунктов. 

Для обеспечения выполнения предлагаемой для утверждения программы на 2024-

2026 годы необходимы средства из различных источников в размере 1050,00 тыс. рублей 

из них: 

-  средства местного бюджета – 1050,00 тыс. руб. 

 

 

Комплекс мероприятий программы рассчитан на 3 года.  

Общий объем финансирования программы 

-  1050,00 тыс. руб. 

По годам: 

2024 год – 650,00 тыс. руб. 

2025 год – 250,0 тыс. руб. 

2026 год – 150,0 тыс. руб. 

 

        Реализация данной программы позволит существенно улучшить санитарную и 

экологическую обстановку на территории поселения, повысит привлекательность и 

качество проживания населения.». 

 

1.2. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

«ПАСПОРТ 

 

                                     МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ПЕРЕКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ на 2024-2026 г. г.» 

Муниципальная программа «Благоустройство территории Перекопского сельского 

поселения на 2024-2026 годы». 

 

1 Полное 

наименование 

программы 

Муниципальная программа «Благоустройство территории 

Перекопского сельского поселения на 2024-2026 г. г.» 

 

2 Основание для 

разработки 

- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 

№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 



самоуправления в Российской Федерации»; 

- Постановление администрации Перекопского сельского 

поселения Клетского муниципального района Волгоградской 

области от 26.10.2018 г. № 90 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ 

Администрации Перекопского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области, их 

формирования, реализации и проведения оценки 

эффективности»;  

 Муниципальный 

заказчик программы 

Администрация Перекопского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области 

 Разработчик 

программы 

 Администрация Перекопского сельского поселения 

 

 Основная цель 

программы 

 Совершенствование системы комплексного 

благоустройства Перекопского сельского поселения, создание 

комфортных условий проживания и отдыха населения. 

 Основные задачи 

программы 

1. Организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства поселения. 

2. Приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства населенных пунктов. 

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства населенных пунктов. 

3 Сроки и этапы 

реализации 

программы 

      2024-2026 г. г. 

1 этап: 2024 г. 

2 этап: 2025 г. 

3 этап: 2026 г. 

 Исполнители 

программы 

- Администрация Перекопского сельского поселения; 

 

5 Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования программы 

-  1050,00 т. р. (тысяч рублей): 

 

По годам: 

2024 год – 650,00 тыс. руб. средства местного 

бюджета, 

2025 год –   250,0 тыс. руб. средства местного 

бюджета. 

2026 год –   150,0 тыс. руб. средства местного 

бюджета. 

6 Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

1.  Единое управление комплексным благоустройством 

сельского поселения. 

2. Определение перспективы улучшения благоустройства 

Перекопского сельского поселения 

3. Создание условий для работы и отдыха жителей 

поселения. 

4. Улучшение состояния территорий Перекопского 



 

1.3. Пункт 2.4. Объемы источники финансирования программы изложить в следующей 

редакции: 

«2.4. Объемы источники финансирования программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 1050,00 тыс. рублей, в том числе в 

разрезе основных источников финансирования Программы:  

1. Бюджет поселения 1050,00 – тыс. рублей; 

 По годам: 

2024 год – 650,00 тыс. руб. средства местного бюджета, 

2025 год – 250,0 тыс. руб. средства местного бюджета. 

2026 год – 150,0 тыс. руб. средства местного бюджета.». 

 

1.4. Приложение к муниципальной программе "Благоустройство территории 

Перекопского сельского поселения на 2024-2026 гг.» ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

К ПРОГРАММЕ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ПЕРЕКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ» на 2024-2026 г. г.» изложить в новой редакции: 

 

«Приложение 

к муниципальной программе 

"Благоустройство территории 

Перекопского сельского поселения 

на 2024-2026 гг.» 

 

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

К    ПРОГРАММЕ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ПЕРЕКОПСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» на 2024-2026 г. г.» 

 

№ 

п.п. 

Наименование 

мероприятий.  

Исполнитель всего Затраты на 

2024 год 

(местный 

бюджет) 

тыс. руб. 

Затраты на 

2025 год 

(местный 

бюджет) 

тыс. руб. 

Затраты 

на 2026 

год 

(местный 

бюджет) 

тыс. руб. 

1 Содержание, ремонт, 

замена ламп уличного 

освещения. 

Администра

ция 

Перекопского 

сельского 

поселения 

270,0 270,0 0,0 0,0 

сельского поселения 

5. Привитие жителям поселения любви и уважения к своим 

хуторам, к соблюдению чистоты и порядка на территории 

Перекопского сельского поселения 

7 Система 

организации 

контроля над 

исполнением 

программы 

- Текущий контроль выполнения программы – ежемесячный 

контроль   администрацией Перекопского сельского поселения; 

- Промежуточный контроль – ежегодное предоставление 

отчетов о ходе реализации комплексной программы главе 

администрации и Совету депутатов Перекопского сельского 

поселения. 



2 Оплата за 

электроэнергию и ее 

транспортировку. ТО 

уличного освещения. 

Уличное освещение 

Администра

ция 

Перекопского 

сельского 

поселения 

185,58425 180,0 5,58425 0 

3  Приобретение и 

посадка саженцев и 

семян цветов на 

территории 

администрации 

поселения. 

Озеленение. 

Администра

ция 

Перекопского 

сельского 

поселения 

15,0 5,0 5,0 5,0 

4 Содержание и ремонт 

гражданских кладбищ. 

Захоронения. 

Администра

ция 

Перекопского 

сельского 

поселения 

204,41575 110,0 84,41575 10,0 

5 Текущий ремонт и 

содержание 

памятников воинам, 

погибшим в ВОВ. 

Захоронения 

Администра

ция 

Перекопского 

сельского 

поселения 

41,0 7,0 27,0 7,0 

6 Приобретение 

инвентаря, расходных 

материалов. Прочее 

благоустройство. 

Администра

ция 

Перекопского 

сельского 

поселения 

113,0 1,0 51,0 61,0 

7 Установка урн, 

лавочек возле   

общественных мест. 

Прочее 

благоустройство. 

Администра

ция 

Перекопского 

сельского 

поселения 

56,0 22,0 22,0 12,0 

8 Проведение 

субботников по 

уборке территории 

поселения. Прочее 

благоустройство. 

Администра

ция 

Перекопского 

сельского 

поселения 

0 0 0 0 

9 

Организация работ по 

благоустройству 

/Договора. Прочее 

благоустройство. 

Администрация 

Перекопского 

сельского 

поселения 

165,0 55,0 55,0 55,0 

 ИТОГО  1050,0 650,0 250,0 150,00 

 

2. Настоящее постановление опубликовать в информационном листке «Перекопский 

Вестник». 

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

Глава Перекопского 

сельского поселения                                                                                 С.Г. Кудрин  


